
 

 

 

 

 

 

CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA 

Consorzio  tra  Comuni 
 

 

            DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE N°05 DEL 22 .11 .2018  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO RIMBORSO SPESE VIAGGIO.  

 

L'anno duemila diciotto, il giorno del mese  di Novembre, alle ore 17,00 e seguenti, nella 

Casa Comunale, il Commissario Liquidatore Dott. Carmelo Brunello, nominato con 

Delibera dell’Assemblea dei Sindaci del 01 del 17.01.2017,  con i poteri stabiliti dalla normativa vigente; 

Lo stesso registrata l’assenza del Segretario del Consorzio,invita il responsabile finanziario-amministrativo 

Razza Delizia,ad assumere le funzioni di verbalizzante dell’odierna seduta; 

                 
              VISTO l’art. 84, co. 1 del TUEL, che prevede: “Agli amministratori che, in ragione del loro 

mandato, si rechino fuori del capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo ente, previa autorizzazione 

del capo dell'amministrazione, nel caso di componenti degli organi esecutivi, ovvero del presidente del 

consiglio, nel caso di consiglieri, è dovuto esclusivamente il rimborso delle spese di viaggio effettivamente 

sostenute nella misura fissata con decreto del Ministro dell'interno e del Ministro dell'economia e delle 

finanze, d'intesa con la Conferenza Stato-città ed autonomie locali”; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 84, co.  3 che prevede che: “Agli amministratori che risiedono fuori  del 
capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo ente spetta il rimborso per le sole spese di viaggio 
effettivamente sostenute per la partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi organi assembleari ed 

esecutivi, nonché per la presenza necessaria presso la sede degli uffici per lo svolgimento delle funzioni 

proprie o delegate.” 
 

CONSIDERATO che in data 4 agosto 2011, in attuazione della nuova disciplina contenuta nell’art. 84, co. 

1 e 2 del TUEL, è stato emanato il D.M. del Ministro dell’Interno e del Ministro dell’Economia e delle Finanze 

che ha stabilito che agli amministratori che si recano per ragioni inerenti il loro mandato, in missione 

fuori dal Comune nel quale esercitano la loro funzione sono rimborsabili le spese di viaggio e soggiorno 

effettivamente sostenute purché adeguatamente comprovate con idonea documentazione giustificativa e 

comunque nei limiti stabiliti dalle leggi vigenti in materia; 
 

 

RITENUTO pertanto, in sostanza che, ferma l’inapplicabilità delle norme richiamate dal co. 12, dell’art. 6 

del d.l. n. 78, gli enti locali possono adottare specifici regolamenti che disciplinino la materia, a valere 

per i casi nei quali non vi sia la possibilità di ricorrere a mezzi pubblici o di proprietà dell’Ente, 

individuando un criterio di rimborso che tenga conto delle indicazioni risultanti dalla sopra citata 

deliberazione delle Sezioni riunite; 

 

 

  RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'approvazione di un apposito regolamento in materia di 

rimborsi per le spese sostenute in caso di trasferta al di fuori del territorio comunale per l'utilizzo del 

proprio mezzo di trasporto; 

 

RITENUTO che la regolamentazione del Consorzio è necessaria sia in relazione alle spese di missione 

previste dal co. 1 dell’art. 84 del TUEL che a quelle di trasferta dalla propria abitazione riconoscibili in base 

al co. 3 dell’art. 84. 
 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 
 



 

D E L I B E R A 
 

DI ACCETTARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del 

dispositivo del presente atto; 
 

DI APPROVARE il testo del REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE MISSIONI E DEI RIMBORSI 

DELLE  SPESE  DI  VIAGGIO  E  SOGGIORNO   che si compone di n. 11 articoli e che si allega alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 

DI DARE ATTO che quanto approvato al precedente punto sostituisce integralmente ed a tutti gli 

effetti ogni analoga disciplina eventualmente contenuta in deliberazioni e regolamenti generali dell’Ente; 
 

DI COMUNICARE l'avvenuta approvazione dell'allegato regolamento  al Revisore dei Conti; 
 

DI DISPORRE la pubblicazione del suddetto Regolamento sul sito internet dell'Ente; 
 

 

 

 

 
Commissario straordinario di liquidazione  
         Dott. Carmelo Brunello 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

ILCOMMISSARIO LIQUIDATORE ILSEGRETARIO VERBALIZZANTE 

( Dr. Carmelo Brunello) ( Delizia Razza) 

 

 
REFERTO PARERI: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO VERIFICATO esprime parere 
favorevole. 

Il Responsabile del Servizio 

San Cono, lì 22.11.2018 Razza Delizia 
 
 

 

 

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e L.R. 48/91. 
Il Responsabile del Servizio 

San Cono, lì 22.11.2018 Razza Delizia 
 
 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario degli Organi Consortili certifica che la presente 

Deliberazione in applicazione della legge regionale 3 dicembre  1991, n.44 

E’ stata pubblicata all’albo pretorio comunale 15 giorni consecutivi Dal al

 (art.11, comma 1); 

_ E’ divenuta esecutiva il giorno in quanto: 

_ Sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art 12,c. 1) 

_ E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ( art 16) 

 

IL SEGRETARIO 

 

San Cono, lì 22.11.2018 



 

 



 

 
 



 


